令和６年度第５回番組審議会議事録
１．開催年月日 令和７年 １月２７日（月）
２．開催場所 ㈱フラワーコミュニティ放送 ３F 研修室
３．委員の出欠 委員総数

  ６名
参加委員数
  ５名
出席委員の氏名

秋元一浩、時里康範、岩﨑陽子、長岡美紀、久保田涼子
欠席委員の氏名
  酒巻敬子
放送事業者側出席者名
  取締役放送局長 早野久則

４．議題及び議事
  の概要

(1)報告事項

・番組名  AnteMeridian
「絵本を開けば」

・放送時間 毎月第２月曜日 １０時～
・パーソナリティ マーサ（タジマ マサノ）

(2)審議事項
・上記、番組について
・
(3)その他事項
・次回番組審議会の日程決定

５．審議内容・答申
  意見に対しての
  処置等

内容

・前回の令和６年度・第４回番組審議会議事録及び今回審議する

番組の資料、参考写真、番組表等を配布、確認後、放送同録を再

生しながら番組審議に入りました。

＜次ページへ＞

＜前ページより＞

＜局長より＞

・古民家の写真や朗読中の放送同録を順次聴きながら

今回は鴻巣市北根（川里地区）鴻巣アートの森で２０２３年４月

～始まった「もりのえほんかん」の主催マーサさん（タジママサ

ノ）に出演して頂き、活動紹介をお願いしました。

もりのえほんかんは、森の古民家の中でのんびり絵本と親しめる

場所で、全ての絵本は英語と日本語のセットでそろえています。

楽しいお話、悲しいお話、信じられない様なお話などを畳の上で

ゆったり読んでもらいます。

時間は毎週土曜日１０時～１６時。料金は子供１人１００円、大

人３００円です。絵本の貸し出しも行っています。

＜審議委員より＞

絵本の読み聞かせは小学校等で行われていますが今回の朗読会は

場所も素敵ですが英語と日本語で聞き比べや同じ物語なのに伝わ

った国によって内容が違ったり動物が違ったりと良い活動に思わ

れます。読み聞かせは継続が難しく今後の課題になっています。

やはり家庭環境がかわり読み聞かせがへっいている様です。

マーサさんはどんな方なのでしょうか？フラワーラジオ出演のき

っかけはどんなものだったのでしょうか？

＜局長より＞

スタジオ写真にも有るように絵本で顔の半分を隠しています。実

は鴻巣高校で英語の担当を長くしており、知っている方は実は多

いようです。以前、フラワーラジオで鴻巣高校生徒が出演した時

も教え子が居て、この辺の繋がりから今回の出演となりました。

写真にも有りますがネイティブな英語に触れさせるため外国の方

も呼んで朗読会も開かれる事もあります。

各番組でも同様ですが他の番組繋がりとかご縁で繋がる場合が大

半です。唯、古民家という事で駐車スペースも限られ、参加者も

有る事から、読み聞かせ等が無い土曜日の集客がしたいとの事で

した。

＜次ページへ＞

＜前ページより＞

＜審議委員より＞

良い取り組みを紹介している番組と思います。

川里地区を含め小学校の統廃合・小中一貫校等で空き校舎での開

催も良いと思いました。

アクセスについては市内循環バスフラワー号の利用や隣接市の桶

川文学館の様なところでも開催出来たら良い企画だと思いまし

た。

＜放送局長より＞

様々なご意見、ありがとうございました。

今後共、鴻巣の様々な情報を発信していこうと思いますので宜し

くお願い致します。

その他事項

・特になし

次回の番組審議会の日程決定

＜番組審議副委員長より＞

・次回の番組審議会も３F会議室、開催時間を同じく日中とし１

２月を休会、令和６年度第６回番組審議会を２０２５年３月２４

日（月）午後３時から開催することを決議します。

＊この番組審議会については、フラワーラジオの放送及び事務

所への議事録の据え置き・インターネットホームページ記載を通

じて公開されています。

社 名

 株式会社フラワーコミュニティ放送